EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 *04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fautte

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

(] (]
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 2 1/ 0 5[2 0 2 4

Dossier completle: -~ Y/ ¥ 2/ <« Y < =&

N° d’enregistrement : 2024-7888

LI Intitulé du projet

Projet d'aménagement d'une zone commerciale et résidentielle sur le site de La Croix Jeannette a Bouguenais
(44340).

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

COGEDIM ATLANTIQUE

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
5 0 17 3 4 6 6 9 0 0 0 2 8 Societéennom collectif
Représentant de la personne morale : (J Madame (=) Monsieur

Nom Prénom(s)

SANCHEZ Romuald

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

10. -Renaturation du cours d'eau.
39. b) -Réaménagement d'une zone commerciale sur un parcellaire d'environ 1,7 ha.
41. a) -Aire de stationnement ouverte au public de 83 places, parking R-1 de 273 places

(résidents et personnels) et 13 places sur voirie pour les commerces.

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et Il de I'article R122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

COGEDIM ATLANTIQUE envisage le réaménagement d'une zone commerciale a La Croix Jeannette (au carrefour
entre le Boulevard Nelson Mandela et la Rue Salvador Allende sur les parcelles 122, 123, 219, 220 et 222 de la
section AP, a Bouguenais. Le projet sera implanté en lieu et place d'une zone fortement imperméabilisée, sur un
parcellaire d'environ 1,7ha. Le site est actuellement composé d'un supermarché Lidl et de quelques cellules
commerciales qui seront démolis. L'enrobé existant sera retiré pour réduire au maximum l'imperméabilisé apres
projet. Il est envisagé une restructuration compléte de la zone avec la création d'un aménagement urbain
multi-activités présentant une réintégration et valorisation de la nature et ses enjeux. Il est ainsi prévu l'implantation
d'un supermarché Lidl nouvelle génération (2200m?) dans un flot présentant également une résidence pour séniors,
un cabinet médical (300 m2) et un jardin suspendu. Il sera également créé sur site 970 m2 de commerces, une
créche (300m2) et une placette piétonne arborée. Enfin, il est projeté la mise a disposition de nombreux logements
(88 logements libres, 46 logements sociaux, 42 logements abordables) avec parc et aire de jeux.

Le site présentera un réaménagement du parking permettant I'accueil de 83 véhicules et la mise en place d'un
parking souterrain de 273 places. 13 places sur voirie sont également prévues a l'est du site.

Les éléments et milieux naturels & enjeux seront conservés et il est prévu une renaturation du cours d'eau présent
a l'ouest du site.

4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est de réaménager le site pour permettre une meilleure structuration de la zone et proposer une
diversité et une densification de services et usages (creche, maison médical, commerces, logements...). Il vise en
une continuité et un développement de I'aspect commercial du site, par maintien et enrichissement de I'offre. Il
prévoit la mise en place de nouveaux services de proximité et la création de nombreux logements. L'idée est de
regrouper et superposer les fonctions tout en proposant une désartificialisation du site. L'objectif est d'inverser la
proportion d'espaces verts et d'imperméabilisé pour atteindre une couverture de 70% d'espaces verts apres projet.
L'aspect paysager et les enjeux environnementaux du site sont pris en compte. On a en effet un maintien des
arbres et milieux a enjeux écologiques, la désimperméabilisation, 'intégration des bati avec toitures végétalisées et
la renaturation du cours d'eau. |l s'agit de préserver la nature et de créer un lieu agréable et conviviale. Les voies
douces permettront d'améliorer la circulation des piétons et cyclistes a travers le site et d'assurer une continuité
avec les voies dédiées existantes a proximité. La création d'un parking souterrain permettra de répondre aux
besoins de stationnement liés aux résidences. Le parking aérien existant sera réaménagé et des places sur voirie
permettront d'améliorer I'accessibilité aux différents commerces et services. Le projet a également pour objectif
d'améliorer la gestion des eaux pluviales du secteur en maximisant l'infiltration sur place. Le projet créer aussi des
flots de fraicheur permettant d'anticiper les effets du changement climatique.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Phase 1.1 : Démolition partielle du centre commercial afin de libérer I'emprise du futur Lidl.

Phase 1.2 : Construction du futur flot accueillant Lidl, la résidence séniors et construction d’un flot de logements
avec des cellules en rez-de-chaussé pour relocaliser une partie des commerces de la galerie.

Exploitation partielle de la galerie commerciale dont Lidl par le biais d’'un aménagement provisoire (parking de 55
places et un acces livraison sans quai).

Phase 2 : Transfert des activités commerciales.

Phase 3 : Construction de la programmation restante (commerces et logements).

Les arbres et milieux a forts intéréts écologiques seront conservés et protégés durant la phase travaux.
Les zones en travaux seront fermées au public et des déviations seront a prévoir.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Pendant la phase d'exploitation, le site présentera 271 logements, des services et de multiples enseignes
développant I'offre de proximité. Un cheminement doux permettra aux habitants et aux promeneurs de circuler en
sécurité dans un cadre agréable (parc habité). Les espaces verts seront entretenus et préserves.

Les parkings aériens seront utilisés par les usagers venant aux commerces et services aux heures d'ouvertures. Le
parking souterrain sera majoritairement privatif (résidents, salariés Lidl et personnels) mais proposera également un
parking visiteur de 33 places.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Dossier Loi sur L'eau suivant l'article R 214-1 du code de I'environnement.
Permis de construire suivant l'article R431-16 du code de l'urbanisme
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

4.6

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Emprise de 'aménagement/Surface de plancher totale créée 1,7 ha /20 000m?2 SDP environ
Lidl nouvelle génération et commerces 2200 m2 et 970 m?
Offre variée de logements (séniors, libres, abordables, sociaux) 271 logements (95,88,42,46)
Réaménagement du parking ouvert existant (perméable) / Parking souterrain 83 places +13 voirie/273 places
Hauteur maximale des batiments R+5+attique : environ 20m

Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

NUM&ro Voie Rue Salvador Allende

Lieu-dit La Croix Jeannette

Localité - Bouguenais

Codepostal:iiiii BP:_ _ _ Cedex:___

Coordonées géographiques!"

Long.:£i° 3 7280 |4.47 - 10:226>»N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Parcelle couverte par le PLUi de Nantes Métropole, approuvé le 15/12/2023.
Zone UMb (Quartier de grands ensembles ou de projet urbain: développement ou renouvellement urbain innovant).

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

@) Oui (J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d’une évaluation
environnementale ?

(J Oui (=) Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d’intérét écologique,
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

Prairies de Saint-Jean-de-Boiseau a Bouguenais (Type |: 520013068)
et Vallée de la Loire a I'aval de Nantes (Type II: 520616267) a environ

700 m au nord-est.

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par
un arrété de protection de
biotope ?

Sur le territoire d’'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’'une délimitation ?

La caractérisation des zones humides a été établie suivant les
méthodologies de l'arrété du 01 octobre 2009 modifiant I'arrété du 24
juin 2008 « précisant les critéres de définition et de délimitation des
zones humides en application des articles L. 214-7-1 et R. 211-108 du
code de I'environnement », et la circulaire du 18 janvier 2010 « relative
a la délimitation des zones humides en application des articles L
214-7-1 et R 211-108 du code de I'environnement ».

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

SSP4002743

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Le site le plus proche est localisé a environ 700 m au nord-est. Il
correspond a I'Estuaire de la Loire (ZPS n°FR5210103, ZSC n°FR
5200621).

D’un site Natura 2000 ? O ©

D’un site classé ? 4 (@

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Aucun prélevement d'eau pour le projet.

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel U &
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

(/)]
[}]
o
=
o
]
(/)]
4]
(14
Est-il excédentaire en
. Q| @
matériaux ?
Est-il déficitaire en 0 @
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation Lf—:ts be_soins en eau potable sont compatibles avec la ressource
® | avec les ressources S|spgn|ble Io‘calemgnt. . . . .
8 | disponibles, n réseau d'assainissement des eaux usees est présent a pro‘X|m|te
3 les S e 0 et p_ermet}ra le raccordement Qes batlmgnts pour une gestlon ala
73 e . station d'épuration. Les conduites de rejet en eaux pluviales seront
o celime e moins sollicitées qu'aujourd'hui grace & une gestion par infiltration
¥ |en eau potable/ o,
assainissement ?
Est-il susceptible Le milieu est aujourd'hui fortement artificialisé. Les observations ont
d’entrainer des montré la présence d'une diversité d'especes d'oiseaux commune
perturbations, des des parcs et jardins dont certaines especes sont protégées
dégradations, des 0 a (mésange, pinson des arbres...). Les arbres remarquables et milieux
destructions de la a enjeux écologiques seront préserves. La renaturation du cours
biodiversité existante : d'eau vise a restaurer la continuité écologique.
faune, flore, habitats, Le projet conduit a une désimperméabilisation du site et le
continuités écologiques ? développement des espaces verts.
Si le projet est situé Le site le plus proche est localisé & environ 700 m au nord-est. Il
_ | dans ou a proximité correspond a I'Estuaire de la Loire (ZPS n°FR5210103, ZSC n°FR
£ | d'un site Natura 2000, 5200621).
% est-il susceptible
S | davoir un impact sur ]
_3 un habitat / une espéce
E inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet s'implante sur un espace artificialisé/anthropique avec des
Engendre-t-il la espaces verts qui ont fait en grande partie I'objet d_e pIantations_. Il n'y
e a pas (_je consc_)mmatlon’d‘_espace§ ngt_urel_s, forestle,rs,ou_ma_rmmes.
d’espaces naturels, 0 O Lg projet favorise une désimperméabilisation et revégétalisation du
agricoles, forestiers, site.
maritimes ?
Absence de risques technologiques sur le projet.
Est-il concerné
par des risques ]
technologiques ?
Absence de risques naturels sur le projet.
4
S | Est-il concerné par des
T | O | @
o | risques naturels ?
14
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des Ancienne station service démantelée qui était présente sur le site.
risques sanitaires ? () |Potentielle présence de pollution des sols a cet endroit. L'ensemble

des terres polluées excavées seront envoyées en filiaire spécialisée.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
La circulation de véhicules sur le site sera concentrée au niveau du
parking au nord. Le reste du site se présente en piétonnier.
Engendre-t-il des Le développement des commerces et la création des logements va
déplacements/des (J |conduire a une augmentation de la fréquentation de la zone.
trafics ?
La réalisation des travaux occasionnera du bruit lié aux engins de
0 chantier (nuisances temporaires). Aprés travaux, les bruits seront
Est-il source de bruit ? occasionnés par les véhicules fréquentant la zone urbaine.
Est-il concerne par ges Les travaux s'échelonneront le jour.
nuisances sonores “
O
. O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Lumiére émise par les enseignes et a travers les baies vitrées.
Engendre-t-il des () |Candélabres.
émissions lumineuses ? Le site présente déja des émissions lumineuses.
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Engendre-t-il des rejets
gend 5 0
dans lair ?
(72}
c
2
?
‘e Rejets d'eaux usées et eaux pluviales.
ST . :
Engendre-t-il des rejets O
liquides ?
Si oui, dans quel Réseau d'assainissement. Infiltration et rejet au cours d'eau pour les
milieu ? 0O () |eaux pluviales.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Rejet d'eaux usées liées aux nouveaux logements et commerces.
Les eaux usées sont rejetées dans le réseau d'assainissement et
) traitées en station d'épuration.
Engendre-t-il des a 0
effluents ?
()
c
2
?
= Des déchets de type ordures ménageres et ordures recyclables
‘w seront produits et collectées par un prestataire qualifié.
Engendre-t-il la
production de déchets
. ) O
non dangereux, inertes,
dangereux ?
Le projet s'inscrit dans un contexte urbain a distance des monuments
Est-il susceptible historiques. Le patrimoine architectural et paysager ne sera pas
de porter atteinte atteint par ce projet.
au patrimoine
b 0| ®
architectural, culturel,
o C . .
5 .0 | archéologique et
=)
§ g paysager ?
9 a
S0
g % Engendre-t-il des Les espaces utilisés sont en grande partie artificialisés soit par leur
‘£ 'S | modifications sur les revétements (parking, voie...) soit par leur usage : espaces verts
& 3 | activités humaines ornementaux. Les activités urbaines ne sont pas modifiées.
(agriculture, 0 a

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui

Non

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

J Oui (@) Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Sur I'ensemble du projet, une attention particuliére a été portée pour conserver les arbres et milieu a forts enjeux
écologiques, ainsi que des surfaces enherbées. Les aménagements des parkings et des voies ont tenus compte de
leur présence pour les conserver.

Le projet prévoit une désimperméabilisation pour un passage de 30 a 70 % d'espaces verts apres projet avec
notamment la présence de parkings perméables qui seront plantés pour ombrager les places et de toitures
végétalisées. Il permet une meilleure intégration paysagére et un cadre de vie agréable.

La circulation de véhicule est limité en partie nord du site et permet d'éviter le passage de voitures a proximité des
racines des arbres.

Le site permet une meilleure gestion des eaux pluviales par infiltration.

Les travaux s'échelonneront le jour.

Les zones en travaux seront fermées au public et des déviations seront a prévoir pour assurer la sécurité des
usagers.

Les strates arbustives et herbacées présentes sur site seront conservées en quasi-totalitée, et prolongées par un
corridor vert entourant I'ensemble du bati.

Les arbres a potentiel fort de conservations indiqués dans le diagnostic phytosanitaires seront conservés en totalité
sur la partie Sud (arbres 37 a 70) et également ceux en lisiere ouest (arbres 1 a 12 et 77,78,82,87 et tous les 92).
En compensation des arbres abattus, des arbres seront plantés dans les coeurs d'ilots et sur le parking aérien.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet s'insére dans un contexte urbain sur un site déja artificialisé. L'objectif est de permettre un développement
des offres de logements et de commerces en s'inscrivant dans une logique de réintégration de la nature en ville.

Le projet a fait appel a un college de cabinet d'études spécialisés afin d'intégrer les préoccupations liées aux
aménagements et a I'environnement. L'aménagement tient compte des inventaires qui ont permis d'identifier les
enjeux écologiques et les éléments a protéger.

Un permis de construire sera dépose.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 (@
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet
Annexe 8: "Diagnostic écologique" produit par arp-astrance.
1 El
Annexe 9 : "Diagnostic phytosanitaire visuel des arbres" produit par arp-astrance.
2 El
Annexe 10 : "Présentation du projet"
3 El
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes

des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (°

Nom Sanchez

SANC
HEZ

Qualité du signataire Respnonsable de proarammes Romual

d

Prénom Romuald

A Nantes

Nume@riquement sign®
par SANCHEZ
Romuald

DN : cn=SANCHEZ
Romuald
ou=Responsables
Raison : Je suis
l'auteur de ce
document
Emplacement :
Date : 2024-05-17
16:45+02:00

77777777 Signature du (des) demandeur(s)
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	Date de reception: 21052024
	Dossier complet: 10062024
	Numero enregist: 2024-7888
	Intitulé du projet: Projet d'aménagement d'une zone commerciale et résidentielle sur le site de La Croix Jeannette à Bouguenais (44340).
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: COGEDIM ATLANTIQUE
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 50173466900028
	 Type societe: Société en nom collectif
	 Monsieur: _
	 Nom: SANCHEZ
	 Prenom: Romuald

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 10.
39. b)
41. a)


	 Caracteristique du projet: -Renaturation du cours d'eau.
-Réaménagement d'une zone commerciale sur un parcellaire d'environ 1,7 ha.
-Aire de stationnement ouverte au public de 83 places, parking R-1 de 273 places (résidents et personnels) et 13 places sur voirie pour les commerces.

	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: COGEDIM ATLANTIQUE envisage le réaménagement d'une zone commerciale à La Croix Jeannette (au carrefour entre le Boulevard Nelson Mandela et la Rue Salvador Allende sur les parcelles 122, 123, 219, 220 et 222 de la section AP, à Bouguenais. Le projet sera implanté en lieu et place d'une zone fortement imperméabilisée, sur un parcellaire d'environ 1,7ha. Le site est actuellement composé d'un supermarché Lidl et de quelques cellules commerciales qui seront démolis. L'enrobé existant sera retiré pour réduire au maximum l'imperméabilisé après projet. Il est envisagé une restructuration complète de la zone avec la création d'un aménagement urbain multi-activités présentant une réintégration et valorisation de la nature et ses enjeux. Il est ainsi prévu l'implantation d'un supermarché Lidl nouvelle génération (2200m²) dans un îlot présentant également une résidence pour séniors, un cabinet médical (300 m²) et un jardin suspendu. Il sera également créé sur site 970 m² de commerces, une crèche (300m²) et une placette piétonne arborée. Enfin, il est projeté la mise à disposition de nombreux logements (88 logements libres, 46 logements sociaux, 42 logements abordables) avec parc et aire de jeux.
Le site présentera un réaménagement du parking permettant l'accueil de 83 véhicules et la mise en place d'un parking souterrain de 273 places. 13 places sur voirie sont également prévues à l'est du site.
Les éléments et milieux naturels à enjeux seront conservés et il est prévu une renaturation du cours d'eau présent à l'ouest du site.
	2 Objectifs du projet: L'objectif du projet est de réaménager le site pour permettre une meilleure structuration de la zone et proposer une diversité et une densification de services et usages (crèche, maison médical, commerces, logements...). Il vise en une continuité et un développement de l'aspect commercial du site, par maintien et enrichissement de l'offre. Il prévoit la mise en place de nouveaux services de proximité et la création de nombreux logements. L'idée est de regrouper et superposer les fonctions tout en proposant une désartificialisation du site. L'objectif est d'inverser la proportion d'espaces verts et d'imperméabilisé pour atteindre une couverture de 70% d'espaces verts après projet.
L'aspect paysager et les enjeux environnementaux du site sont pris en compte. On a en effet un maintien des arbres et milieux à enjeux écologiques, la désimperméabilisation, l'intégration des bâti avec toitures végétalisées et la renaturation du cours d'eau. Il s'agit de préserver la nature et de créer un lieu agréable et conviviale. Les voies douces permettront d'améliorer la circulation des piétons et cyclistes à travers le site et d'assurer une continuité avec les voies dédiées existantes à proximité. La création d'un parking souterrain permettra de répondre aux besoins de stationnement liés aux résidences. Le parking aérien existant sera réaménagé et des places sur voirie permettront d'améliorer l'accessibilité aux différents commerces et services. Le projet a également pour objectif d'améliorer la gestion des eaux pluviales du secteur en maximisant l'infiltration sur place. Le projet créer aussi des îlots de fraicheur permettant d'anticiper les effets du changement climatique.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Phase 1.1 : Démolition partielle du centre commercial afin de libérer l'emprise du futur Lidl.
Phase 1.2 : Construction du futur îlot accueillant Lidl, la résidence séniors et construction d’un îlot de logements avec des cellules en rez-de-chaussé pour relocaliser une partie des commerces de la galerie.
Exploitation partielle de la galerie commerciale dont Lidl par le biais d’un aménagement provisoire (parking de 55 places et un accès livraison sans quai).
Phase 2 : Transfert des activités commerciales.
Phase 3 : Construction de la programmation restante (commerces et logements).

Les arbres et milieux à forts intérêts écologiques seront conservés et protégés durant la phase travaux.
Les zones en travaux seront fermées au public et des déviations seront à prévoir.
	2 Phase exploitation: Pendant la phase d'exploitation, le site présentera 271 logements, des services et de multiples enseignes développant l'offre de proximité. Un cheminement doux permettra aux habitants et aux promeneurs de circuler en sécurité dans un cadre agréable (parc habité). Les espaces verts seront entretenus et préservés.
Les parkings aériens seront utilisés par les usagers venant aux commerces et services aux heures d'ouvertures. Le parking souterrain sera majoritairement privatif (résidents, salariés Lidl et personnels) mais proposera également un parking visiteur de 33 places.


	4 Procedures administratives: Dossier Loi sur L'eau suivant l'article R 214-1 du code de l'environnement.
Permis de construire suivant l'article R431-16 du code de l'urbanisme
	6 Grandeurs du projet: Emprise de l'aménagement/Surface de plancher totale créée
Lidl nouvelle génération et commerces
Offre variée de logements (séniors, libres, abordables, sociaux)
Réaménagement du parking ouvert existant (perméable) / Parking souterrain
Hauteur maximale des bâtiments
	6 Valeurs: 1,7 ha / 20 000m² SDP environ
2200 m² et 970 m²
271 logements (95,88,42,46)
83 places +13 voirie/273 places
R+5+attique : environ 20m
	6 Nom: 
	6 Voie: Rue Salvador Allende
	6 Lieu-dit: La Croix Jeannette
	6 Localite: Bouguenais
	6 Code postal: 44340
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 01
	6 Coordonnees_long °: 37
	6 Coordonnees_long ': 28
	6 Coordonnees_long ": O
	6 Coordonnees_Lat: 47
	6 Coordonnees_Lat °: 10
	6 Coordonnees_Lat ': 26
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: Parcelle couverte par le PLUi de Nantes Métropole, approuvé le 15/12/2023.
Zone UMb (Quartier de grands ensembles ou de projet urbain: développement ou renouvellement urbain innovant).
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Prairies de Saint-Jean-de-Boiseau à Bouguenais (Type I: 520013068) et Vallée de la Loire à l'aval de Nantes (Type II: 520616267) à environ 700 m au nord-est.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: La caractérisation des zones humides a été établie suivant les méthodologies de l’arrêté du 01 octobre 2009 modifiant l'arrêté du 24 juin 2008 « précisant les critères de définition et de délimitation des zones humides en application des articles L. 214-7-1 et R. 211-108 du code de l'environnement », et la circulaire du 18 janvier 2010 « relative à la délimitation des zones humides en application des articles L 214-7-1 et R 211-108 du code de l’environnement ».
	 Projet PPRN PPRT: Non
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Non
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: SSP4002743
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site le plus proche est localisé à environ 700 m au nord-est. Il correspond à l'Estuaire de la Loire (ZPS n°FR5210103, ZSC n°FR 5200621).
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Aucun prélèvement d'eau pour le projet.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Les besoins en eau potable sont compatibles avec la ressource disponible localement.
Un réseau d'assainissement des eaux usées est présent à proximité et permettra le raccordement des bâtiments pour une gestion à la station d'épuration. Les conduites de rejet en eaux pluviales seront moins sollicitées qu'aujourd'hui grâce à une gestion par infiltration favorisée.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le milieu est aujourd'hui fortement artificialisé. Les observations ont montré la présence d'une diversité d'espèces d'oiseaux commune des parcs et jardins dont certaines espèces sont protégées (mésange, pinson des arbres...). Les arbres remarquables et milieux à enjeux écologiques seront préservés. La renaturation du cours d'eau vise à restaurer la continuité écologique.
Le projet conduit à une désimperméabilisation du site et le développement des espaces verts. 
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site le plus proche est localisé à environ 700 m au nord-est. Il correspond à l'Estuaire de la Loire (ZPS n°FR5210103, ZSC n°FR 5200621).
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet s'implante sur un espace artificialisé/anthropique avec des espaces verts qui ont fait en grande partie l'objet de plantations. Il n'y a pas de consommation d'espaces naturels, forestiers ou maritimes. Le projet favorise une désimperméabilisation et revégétalisation du site.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Absence de risques technologiques sur le projet.
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Absence de risques naturels sur le projet.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Oui
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Ancienne station service démantelée qui était présente sur le site. Potentielle présence de pollution des sols à cet endroit. L'ensemble des terres polluées excavées seront envoyées en filiaire spécialisée.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: La circulation de véhicules sur le site sera concentrée au niveau du parking au nord. Le reste du site se présente en piétonnier.
Le développement des commerces et la création des logements va conduire à une augmentation de la fréquentation de la zone.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Lumière émise par les enseignes et à travers les baies vitrées.
Candélabres.
Le site présente déjà des émissions lumineuses.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Rejets d'eaux usées et eaux pluviales.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Réseau d'assainissement. Infiltration et rejet au cours d'eau pour les eaux pluviales.
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Rejet d'eaux usées liées aux nouveaux logements et commerces.
Les eaux usées sont rejetées dans le réseau d'assainissement et traitées en station d'épuration.
	 Projet production dechets: Non
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Des déchets de type ordures ménagères et ordures recyclables seront produits et collectées par un prestataire qualifié.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet s'inscrit dans un contexte urbain à distance des monuments historiques. Le patrimoine architectural et paysager ne sera pas atteint par ce projet.
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Les espaces utilisés sont en grande partie artificialisés soit par leur revêtements (parking, voie...) soit par leur usage : espaces verts ornementaux. Les activités urbaines ne sont pas modifiées.
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: La réalisation des travaux occasionnera du bruit lié aux engins de chantier (nuisances temporaires). Après travaux, les bruits seront occasionnés par les véhicules fréquentant la zone urbaine.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Les travaux s'échelonneront le jour.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Sur l'ensemble du projet, une attention particulière a été portée pour conserver les arbres et milieu à forts enjeux écologiques, ainsi que des surfaces enherbées. Les aménagements des parkings et des voies ont tenus compte de leur présence pour les conserver.
Le projet prévoit une désimperméabilisation pour un passage de 30 à 70 % d'espaces verts après projet avec notamment la présence de parkings perméables qui seront plantés pour ombrager les places et de toitures végétalisées. Il permet une meilleure intégration paysagère et un cadre de vie agréable.
La circulation de véhicule est limité en partie nord du site et permet d'éviter le passage de voitures à proximité des racines des arbres.
Le site permet une meilleure gestion des eaux pluviales par infiltration.
Les travaux s'échelonneront le jour.
Les zones en travaux seront fermées au public et des déviations seront à prévoir pour assurer la sécurité des usagers.
Les strates arbustives et herbacées présentes sur site seront conservées en quasi-totalitée, et prolongées par un corridor vert entourant l'ensemble du bati.
Les arbres à potentiel fort de conservations indiqués dans le diagnostic phytosanitaires seront conservés en totalité sur la partie Sud (arbres 37 à 70) et également ceux en lisière ouest (arbres 1 à 12 et 77,78,82,87 et tous les 92). En compensation des arbres abattus, des arbres seront plantés dans les coeurs d'ilots et sur le parking aérien. 



	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet s'insère dans un contexte urbain sur un site déjà artificialisé. L'objectif est de permettre un développement des offres de logements et de commerces en s'inscrivant dans une logique de réintégration de la nature en ville.
Le projet a fait appel à un collège de cabinet d'études spécialisés afin d'intégrer les préoccupations liées aux aménagements et à l'environnement. L'aménagement tient compte des inventaires qui ont permis d'identifier les enjeux écologiques et les éléments à protéger.
Un permis de construire sera déposé.

	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Annexe 8: "Diagnostic écologique" produit par arp-astrance.
	 Annexe jointe 2: Annexe 9 : "Diagnostic phytosanitaire visuel des arbres" produit par arp-astrance.
	 Annexe jointe 3: Annexe 10 : "Présentation du projet"
	 Annexe jointe 4: 
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: .
	2 Annexe 3_validation: .
	2 Annexe 4_validation: Off
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: Sanchez
	 Prenom: Romuald
	 Qualite signataire: Responsable de programmes
	 Lieu: Nantes
	 Fait le: 17052024
		2024-05-17T16:45:58+0200
	SANCHEZ Romuald
	Je suis l'auteur de ce document





